Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

Solicitação nº XX/2023.

Santa Cruz/RN, em 24 de novembro de 2023.

Ao Exmo. Senhor
Ivanildo Ferreira Lima Filho
Prefeito Municipal
SANTA CRUZ/RN

Excelentíssimo Senhor Prefeito;

Cumprimentando-o cordialmente, com o presente, vimos solicitar de Vossa
Excelência autorização para contratação direta de Instituição Financeira objetivando, em
caráter de exclusividade, a centralização e processamento de créditos provenientes da folha
de pagamento dos servidores públicos gerados pelo Município de Santa Cruz/RN e demais
atividades bancárias/financeiras correlatas da Administração Municipal.

Mister destacar que a administração da folha de pagamento dos servidores

municipais movimenta um expressivo volume de recursos, requerendo eficiência e eficácia
nas operações financeiras pertinentes.

Ademais, além da folha de pagamento, deverão ser prestados serviços de:

arrecadação de IPTU; cobrança bancária de IPTU; arrecadação de tributos; cobrança
bancária; movimentações financeiras diversas; pagamento de credores e fornecedores;
aplicação das disponibilidades financeiras, dentro outros.

Assim, em face do notório interesse público no pleno funcionamento da
estrutura administrativa mediante a operacionalização do pagamento de créditos provenientes
da folha de pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, bem como para
condução dos demais serviços financeiros conforme acima delineado, por meio de Instituição
Financeira que ofereça serviços de qualidade, indicamos a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
pela excelência de sua atuação, constante desenvolvimento e aprimoramento, e prática de
política de conduta e transparência que norteiam suas ações, sendo então referência em
eficiência, confiança e satisfação do cliente.

Saliente-se que pela exclusividade em tela, a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

formulou proposta no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais),
por uma contratação de 5 (cinco) anos.

Por oportuno, apensamos o Termo de Referência, bem como os documentos

necessários à viabilização da evidenciada contratação.

Aguardando orientações, reiteramos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

José Anchieta de Medeiros Costa
Secretário Municipal de Administração